یکی از این موجودات نامحسوس در عالم هستی شیطان است. متفکران مسلمان در شاخه‌های مختلف علوم اسلامی از ابعاد و زوایای مختلف به کندوکاو درباره شیطان پرداخته‌اند.

عالمان اخلاق (غزالی، ۱۴۲۷ هـ، ۲۰۰۶م، فیض کاشانی، ۱۴۰۳ هـ، ۲۰۰۸م، نراقی، ۱۳۷۹، ص ۱۳۰-۱۴۳)، عرفان (علاءالدوله سمنانی، ۱۳۶۲، ص ۳۳۶-۳۵۲، ص ۵۱۸-۵۲۵، عین القضاة، بی‌تا، ص ۲۵۴-۳۵۴)، کلام (خواجeh نصیر، ۱۴۰۵ هـ، ۱۹۸۵م، ص ۲۲۹-۲۳۰، تفتازانی، ۱۴۰۹ هـ، ۱۹۸۹م، ص ۶۲-۷۰)، تفسیر (فخر رازی ۱۴۲۹ هـ، ۲۰۰۸م، ج ۱، ص ۷۳، ۸۶، ص ۹۱-۹۵، ج ۳، ص ۵۶-۵۷، ملاصدرا، ۱۳۸۶، ج ۱، ص ۲۴۹-۳۸۲) و... هر کدام از حیثیات ویژه‌ای به مذاقه درباره چیستی، هستی و کارکردهای وجود شیطان پرداخته‌اند.

مسأله اصلی این پژوهش، این است که فخر رازی چه تبیین وجودی از شیطان ارائه داده است.

هنگامی که بگوید: «اهدنا الصراط المستقیم» شیطان هوی از او دفع می‌شود و اگر بگوید: «صراط الذین انعمت علیهم» کفر و شبهه آن برطرف می‌شود و اگر بگوید: «غیر المغضوب علیهم والضالین» بدعت از او برطرف می‌شود. با این بیان مشخص شد که آیات هفت‌گانه سوره فاتحه دافع اخلاق قبیح هفت‌گانه - شهوت (حرص، بخل)، غضب، (کبر و عجب) هوی (کفر و بدعت) است. (همان، ۲۲۷/۱)

ع الحمد / ۲.

### منابع و مأخذ

- تفتازانی، (۱۴۰۹ هـ، ۱۹۸۹ م) شرح المقاصد، ج ۵، قم، منشورات الشریف الرضی.
- خواجه نصیر، (۱۴۰۵ هـ، ۱۹۸۵ م)، تلخیص المحصل (نقد المحصل)، بیروت، دارالاضواء، چاپ دوم.
- علاءالدوله سمنانی، (۱۳۶۲) العروه لاهل الخلوه والجلوه، تصحیح و توضیح یحیی مایل هروی، تهران، چاپ اول
- عین القضاة همدانی، (بی‌تا) تمهیدات، مقدمه، تصحیح، تحشیه و تعلیق عقیف عسیران، منوچهری، چاپ دوم.
- غزالی، (۱۴۲۷ هـ، ۲۰۰۶ م) احیاء علوم الدین، ج ۶، تعلیق محمد وهبی سلیمان و اسامه عموره، دمشق، بیروت، دارالفکر، چاپ اول.
- فخر رازی، (۱۴۰۷ هـ، ۱۹۸۷ م) المطالب العالیه، تحقیق احمد حجازی السقا، بیروت، دارالکتب العربی، چاپ اول.
- ----، (۱۴۲۹ هـ، ۲۰۰۸ م)، التفسیر الکبیر، ج ۱، ۳، ۴، ۵، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، (مجموعه ۳۳ جلدی که در ۱۱ مجلد چاپ شده است).
- فیض کاشانی (۱۴۰۳ هـ، ۲۰۰۹ م) المحججه البیضاء، ج ۶، تصحیح و تعلیق علی اکبر غفاری، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.